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 HØRINGSNOTAT  

Vedrørende høringssvar til forslag til Natura 2000-plan 2022-2027 for N235 Jægerspris Skydeterræn 

 

Forslag til Natura 2000-plan for N235 Jægerspris Skydeterræn har været i offentlig høring fra den 21. februar 

2022 til den 25. maj 2022. 

 

Indkomne høringssvar kan ses i dokumentet ”Indkomne høringssvar til høring af Natura 2000-planerne 2022-27” 

på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Den offentlige høring er annonceret på Miljøstyrelsens hjemmeside og via Miljøstyrelsens nyhedsbrev. Relevante 

myndigheder er desuden direkte orienteret, jf. miljømålsloven § 43. Lodsejere med væsentlige interesser, der vil 

kunne berøres af et eller flere elementer i planlægningen for et Natura 2000-område, er individuelt blevet 

orienteret om høringen over forslag til Natura 2000-planer. Relevante organisationer og foreninger er ligeledes 

blevet direkte orienteret. Alle forslag til Natura 2000-planer har kunnet tilgås via Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Miljøstyrelsen har i alt modtaget ca. 440 høringssvar både specifikke høringssvar vedrørende de enkelte Natura 

2000-planer og mere generelle høringssvar vedrørende naturplanlægningen. De generelle høringssvar er 

sammenfattet i et samlet høringsnotat ”Miljøstyrelsens generelle høringsnotat vedrørende forslag til Natura 2000-

planer 2022-2027”, som kan findes på Miljøstyrelsens hjemmeside. De områdespecifikke høringssvar er 

gennemgået og behandlet i lokale høringsnotater for hvert enkelt Natura 2000-område. 

 

Til denne Natura 2000-plan er der modtaget i alt 1 høringssvar.  

 

Høringssvar vedrørende den Strategiske Miljøvurdering behandles separat i den sammenfattende redegørelse, 

som ligger tilgængelig på Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Svarene har berørt følgende emner:  

1. Datagrundlag  

2. Indsatsprogram 
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3. Andet 

 

Dette høringsnotat er inddelt emnevist. I det følgende afsnit sammenfattes de væsentligste synspunkter fra 

høringssvarene under de ovenfor nævnte emner, hvorefter Miljøstyrelsens bemærkninger er angivet i kursiv. 

Sidst i høringsnotatet gennemgås eventuelle justeringer i relevante Natura 2000-plan på baggrund af de 

indkomne høringssvar. 

 

Det bemærkes, at høringssvarene kun er gengivet i hovedtræk. Høringssvarene kan i deres helhed læses på 

Miljøstyrelsens hjemmeside. 

 

Bemærkninger til Natura 2000-planforslaget  

1. Datagrundlag 
Resumé af høringssvar 

Danmarks Naturfredningsforening Frederikssund kommenterer at der allersidst i den hidtidige Natura2000-plan, i 

afsnit 2.1, side 8 sidste sætning står: ”I området findes ingen fredede arealer eller reservater.” Denne oplysning 

skal ændres, idet Frederikssund kommune og Danmarks Naturfredningsforening overfor fredningsmyndigheden 

har fremsat anmodning om fredning af det militære areal. Offentligt møde med præsentation af fredningsforslaget 

er afholdt den 7. oktober 2021. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Områdebeskrivelsen i Natura 2000-planer beskriver områdets størrelse og fordeling af land- og vandareal. Der 

fokuseres på hvilke arter og naturtyper, der findes i området, og som dermed er på områdets 

udpegningsgrundlag. Derudover beskrives historie, geografi, omgivelser m.v. der har betydning for området samt 

aktuelle fredninger og/eller vildtreservater. Fredningsforslag er ikke beskrevet i Områdebeskrivelsen, idet det er 

usikkert om det aktuelle fredningsforslag bliver til en endelig fredning. 

 

 

Resumé af høringssvar 

Danmarks Naturfredningsforening Frederikssund undrer sig over, at et rigkær som i mange år har været uden 

effektiv drift, som derfor er under kraftig tilgroning og hvorfra der er forsvundet værdifulde arter, bl.a. pukkellæbe 

og sump-hullæbe, kan betegnes som værende i god naturtilstand, specielt set i lyset af at tilstanden tidligere har 

været ringe (2004-2006) og moderat (2010-2012).  Udviklingen og den nuværende naturtilstand bør enten 

begrundes eller uddybes. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger  

Der er siden 2004 foretaget tre kortlægninger af lysåben natur under NOVANA-programmet (National 

Overvågning af VAnd og NAtur). Hverken pukkellæbe eller sump-hullæbe er registreret i rigkæret ved 

kortlægningerne. Det betyder, at disse arter ikke på noget tidspunkt har indgået i vurderingen af tilstanden af 

arealet. 

Som beskrevet i Natura 2000-basisanalysen for området fra forrige programperiode ” Natura 2000-basisanalyse 

2016-2021 – revideret udgave”, så skyldes den forbedrede tilstand af rigkæret fra første til anden kortlægning 
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formentlig en forbedret indsamling af data ved den anden kortlægning og afspejler næppe reelle naturmæssige 

ændringer af naturtilstanden. 

 

Truslen fra afvanding blev i anden kortlægning vurderet til 3 på en skala fra 1-5 (3: Afvanding m. tydelig effekt), 

mens den i den i den seneste kortlægning blev vurderet til 1 (1: Ingen grøfter eller dræn). Denne ændring 

forbedrer strukturindekset på trods af øget tilgroning. Samtidig er der registreret et større antal af arter, der er 

sårbare overfor negative påvirkninger, hvilket også trækker i retning af en bedre tilstand på arealet. Den 

vurderede ændring i hydrologi sammenholdt med det øgede antal sårbare arter giver dermed en forbedret 

naturtilstand på arealet. Se evt. bilag 1 til BEK nr. 653 af 19/05/2020, Bekendtgørelse om klassificering og 

fastsættelse af mål for naturtilstanden i internationale naturbeskyttelsesområder for yderligere oplysninger om 

beregning af naturtilstand. 

 

2. Indsatsprogram 
Resumé af høringssvar 

Danmarks Naturfredningsforening Frederikssund kommenterer, at der ikke er anført specifikke retningslinjer for 

rigkær i afsnit 4.2. Under overordnede målsætninger (afsnit 3.1) nævnes: Specielt rigkær sikres som levested for 

kildevældsvindelsnegl.  

Der er forsvundet værdifulde arter fra rigkæret siden de ældste undersøgelser ved Frederiksborg Amt og 

forsvarets ældste driftsplan, bl.a. pukkellæbe og sump-hullæbe. Foreningen efterlyser derfor specifikke 

retningslinjer for rigkær. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

Indsatser i indsatsprogrammet skal bidrage til, at de langsigtede målsætninger opfyldes på sigt, hvorfor der 

planperiode for planperiode prioriteres en særlig indsats, hvor behovet vurderes at være størst. 

I denne planperiode er der fokus på mere naturlige processer og naturens robusthed, på at sikre og forbedre 

tilstanden for hede, for at sikre og forbedre tilstanden for den øvrige eksisterende natur og levesteder samt at 

bekæmpe invasive arter. Der er derfor ikke fokus på enkelte naturtyper, bortset fra hede, men i stedet på at sikre 

alle naturtyper i området. 

 

3. Andet 
Resumé af høringssvar  

Danmarks Naturfredningsforening Frederiksund bemærker, at området i andre sammenhænge benævnes 

Jægerspris Øvelses- og skydeterræn, hvilket indikerer at områdets natur ud over skydning og granatnedslag 

påvirkes af kørsel med tungt materiel. 

Foreningen har desuden ingen indvendinger til naturtyper ud over rigkær i området. Dog mener foreningen ikke at 

forholdene er ideelle, men anderkender at der er grænser for hvilken pleje, det er muligt at foretage på et militært 

øvelsesterræn. 

 

Miljøstyrelsens bemærkninger 

En ændret titel på et Natura 2000-område skal godkendes i EU. Da titlen af Natura 2000-området ikke har 

betydning for indsatserne i Natura 2000-planen vil dette ikke blive behandlet. Da de øvrige bemærkninger i det 

modtagne høringssvar er af oplysende karakter behandles de ikke yderligere. 

 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/653#idf767a5ac-866d-4806-a51b-c425646fc7e4
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2020/653#idf767a5ac-866d-4806-a51b-c425646fc7e4
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Justering af forslag til Natura 2000-plan for N235 

Jægerspris Skydeterræn 

På baggrund af de indkomne høringssvar til Natura 2000-planen har Miljøstyrelsen ikke fundet anledning til at 

foretage ændringer i Natura 2000-planen.  
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Bilag 1: Indkomne høringssvar til Natura 2000-

planforslaget N235 Jægerspris Skydeterræn 

Sagsnummer Høringspart 

2022 - 37494 Danmarks Naturfredningsforening Frederikssund 

 

 


